

## Lucrari de confectionare a statiei de asteptare auto (15 buc)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 900 000 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                            |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu     |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                          |
| 1      | TsA20C                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare  | m3   | 18,0000                               | 258,400<br>258,400                    | 4 651,200<br>4 651,200     |
| 2      | CA03C3                      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                 | m3   | 18,0000                               | 2 068,774<br>660,000                  | 37 237,931<br>11 880,000   |
| 3      | CL57A                       | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg   | kg   | 570,0000                              | 42,536<br>16,800                      | 24 245,463<br>9 576,000    |
| 4      | CL18A                       | Confectii metalice diverse (Carcasa metalica)  | kg   | 6 255,0000                            | 37,497<br>16,800                      | 234 543,735<br>105 084,000 |
| 5      | CN20B                       | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul   | m2   | 422,5500                              | 120,508<br>88,000                     | 50 920,655<br>37 184,400   |
| 6      | CE28A                       | Cracasa de lemn uscat de rasinoase la scaune, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru | m3   | 0,6000                                | 10 413,800<br>5 200,000               | 6 248,280<br>3 120,000     |

| 1 | 2     | 3   | 4  | 5        | 6                 | 7                         |
|---|-------|---|----|----------|-------------------|---------------------------|
| 7 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul | m2 | 46,8000  | 116,740<br>80,000 | 5 463,432<br>3 744,000    |
| 8 | CE18A | Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat monolit compozit, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii (6 mm)             | m2 | 215,1000 | 870,582<br>64,000 | 187 262,108<br>13 766,400 |

|  |                         |      |                |
|--|-------------------------|------|----------------|
|  | Total                   | Lei  | 550 570        |
|  | Asigurari Sociale       | 24 % | 45 361         |
|  | Cheltuieli de transport | 10 % | 35 807         |
|  | Cheltuieli de regie     | 12 % | 75 809         |
|  | Beneficiu de deviz      | 6 %  | 42 453         |
|  | TVA                     | 20 % | 150 000        |
|  | <b>Total deviz:</b>     |      | <b>900 000</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>189 005</b> |

Intocmit

Ermurache Nicolai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de confectionare a statiei de asteptare auto (15 buc)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 900 000 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |                |                       |      |            |       |                |
|-----------------------|----------------|-----------------------|------|------------|-------|----------------|
| 1.                    | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 141,3000   | 80,00 | 11 304,000     |
| 2.                    | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 150,5700   | 80,00 | 12 045,600     |
| 3.                    | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 36,0000    | 80,00 | 2 880,000      |
| 4.                    | 7136080025001  | Montator              | h-om | 119,7000   | 80,00 | 9 576,000      |
| 5.                    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 511,6050   | 80,00 | 40 928,400     |
| 6.                    | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 62,5500    | 80,00 | 5 004,000      |
| 7.                    | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 1 188,4500 | 80,00 | 95 076,000     |
| 8.                    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 58,1400    | 80,00 | 4 651,200      |
| 9.                    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 94,2600    | 80,00 | 7 540,800      |
| <b>Total manopera</b> |                |                       |      |            |       | <b>189 005</b> |

### Materialie:

|     |                |   |     |            |          |             |
|-----|----------------|---|-----|------------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                          | kg  | 93,8250    | 3,00     | 281,475     |
| 2.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3  | 12,8803    | 425,00   | 5 474,127   |
| 3.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3  | 13,9948    | 425,00   | 5 947,790   |
| 4.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                   | kg  | 23,4675    | 3,00     | 70,403      |
| 5.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                               | m3  | 0,2100     | 4 750,00 | 997,500     |
| 6.  | 2010102906900  | Rigle de rasinoase                                | m3  | 0,1800     | 4 750,00 | 855,000     |
| 7.  | 2010212913420  | Grinzi de rasinoase                               | m3  | 0,2400     | 4 750,00 | 1 140,000   |
| 8.  | 2320166200676  | White spirit                                      | kg  | 42,2550    | 45,00    | 1 901,475   |
| 9.  | 2412126100010  | Miniu de plumb                                    | kg  | 11,5140    | 52,00    | 598,728     |
| 10. | 2430116104160  | Email alchidic                                    | kg  | 71,8335    | 85,00    | 6 105,847   |
| 11. | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn              | kg  | 8,4240     | 85,00    | 716,040     |
| 12. | 2430226100700  | Grund alchidic                                    | kg  | 49,5612    | 52,00    | 2 577,182   |
| 13. | 2430226102111  | Chit ROMALCHIT                                    | kg  | 11,2928    | 95,00    | 1 072,816   |
| 14. | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                  | kg  | 29,0835    | 45,00    | 1 308,758   |
| 15. | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1           | kg  | 52,0965    | 45,00    | 2 344,342   |
| 16. | 2513206621507  | Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare           | kg  | 1,5810     | 66,00    | 104,346     |
| 17. | 2521302602554  | Placa polistiren expandat PEX 24 mm               | kg  | 0,9034     | 45,00    | 40,653      |
| 18. | 2524287343841  | Rondela cu guler si cap de polietilena            | buc | 2 258,5500 | 3,00     | 6 775,650   |
| 19. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500     | kg  | 5 261,7600 | 2,30     | 12 102,048  |
| 20. | 26651227005558 | Placi policarbonat monolit compozit 6 mm          | m2  | 271,0260   | 600,00   | 162 615,600 |
| 21. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                 | buc | 107,9100   | 4,00     | 431,640     |
| 22. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                       | kg  | 62,5500    | 24,50    | 1 532,475   |

|     |               |  |     |            |       |                |
|-----|---------------|--|-----|------------|-------|----------------|
| 23. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton      | kg  | 6 255,0000 | 20,00 | 125 100,000    |
| 24. | 2811236309900 | Confectii metalice                         | kg  | 598,7280   | 20,00 | 11 974,560     |
| 25. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg  | 3,0000     | 24,50 | 73,500         |
| 26. | 2873155900311 | Electrozi E-42A, 4 mm                      | kg  | 5,7570     | 75,00 | 431,775        |
| 27. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                    | kg  | 31,2750    | 75,00 | 2 345,625      |
| 28. | 2874115802501 | Surub M 20                                 | buc | 7,2000     | 1,25  | 9,000          |
| 29. | 2874115825456 | Suruburi M 16                              | buc | 12,0000    | 1,00  | 12,000         |
| 30. | 2874115840559 | Piulita M16                                | buc | 12,0000    | 0,50  | 6,000          |
| 31. | 2874115840601 | Piulita M20                                | buc | 7,2000     | 0,60  | 4,320          |
| 32. | 2874115883079 | Saiba plata M 16                           | buc | 12,0000    | 0,60  | 7,200          |
| 33. | 2874115883711 | Saiba plata                                | buc | 2 258,5500 | 0,25  | 564,638        |
| 34. | 2874125881228 | Saiba plata M 20                           | buc | 7,2000     | 0,80  | 5,760          |
| 35. | 2875276312522 | Accesorii metalice zincate                 | kg  | 49,6881    | 45,00 | 2 235,965      |
| 36. | 4011106202741 | Energie electrica                          | kw  | 50,0400    | 4,00  | 200,160        |
| 37. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane              | m3  | 5,2983     | 20,00 | 105,966        |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>      |     |            |       | <b>358 070</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |   |      |         |        |              |
|----|---------------|---|------|---------|--------|--------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                         | h-ut | 5,7000  | 20,00  | 114,000      |
| 2. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 5,2020  | 20,00  | 104,040      |
| 3. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                        | h-ut | 10,8000 | 35,00  | 378,000      |
| 4. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                   | h-ut | 45,6000 | 34,00  | 1 550,400    |
| 5. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                        | h-ut | 4,5000  | 300,00 | 1 350,000    |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>         |      |         |        | <b>3 496</b> |

|                         |      |         |
|-------------------------|------|---------|
| Total                   | Lei  | 550 570 |
| Asigurari Sociale       | 24 % | 45 361  |
| Cheltuieli de transport | 10 % | 35 807  |
| Cheltuieli de regie     | 12 % | 75 809  |
| Beneficiu de deviz      | 6 %  | 42 453  |
| TVA                     | 20 % | 150 000 |

**Total deviz:**

**900 000**

Intocmit

Er murache Nicolai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de confectionare a statiei de  
asteptare auto (15 buc)****Investitor Consiliul Raional Telenesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                         |
|---------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|-------------------------|
|         |                             |  |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu  |
| 1       | 2                           | 3  | 4    | 5                                      | 6                    | 7                       |
| 1       | TsA20C                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare  | m3   |  |                      | 258,400<br>258,400      |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 3,2300                                 | 80,00                | 258,40                  |
| 2       | CA03C3                      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                 | m3   |  |                      | 2 068,774<br>660,000    |
|         | 7123010010200               | Betonist   | h-om | 7,8500                                 | 80,00                | 628,00                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,4000                                 | 80,00                | 32,00                   |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 288,0000                               | 2,30                 | 672,34                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 0,7660                                 | 425,00               | 330,43                  |
|         | 1421102200290               | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3   | 0,7050                                 | 425,00               | 304,12                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,2900                                 | 20,00                | 5,89                    |
|         | 2952270003100               | Vibrator de adincime   | h-ut | 0,6000                                 | 35,00                | 21,00                   |
|         | 3410520006752               | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,2500                                 | 300,00               | 75,00                   |
| 3       | CL57A                       | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg   | kg   |  |                      | 42,536<br>16,800        |
|         | 7136080025001               | Montator   | h-om | 0,2100                                 | 80,00                | 16,80                   |
|         | 2811236309900               | Confectii metalice   | kg   | 1,0400                                 | 20,00                | 21,01                   |
|         | 2412126100010               | Miniu de plumb   | kg   | 0,0200                                 | 52,00                | 1,05                    |
|         | 2873155900311               | Electrozi E-42A, 4 mm  | kg   | 0,0100                                 | 75,00                | 0,76                    |
|         | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw  | h-ut | 0,0800                                 | 34,00                | 2,72                    |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0100                                 | 20,00                | 0,20                    |
| 4       | CL18A                       | Confectii metalice diverse (Carcasa metalica)  | kg   |  |                      | 37,497<br>16,800        |
|         | 7214240021810               | Lacatus CM   | h-om | 0,1900                                 | 80,00                | 15,20                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0100                                 | 80,00                | 0,80                    |
|         | 7212030022700               | Sudor  | h-om | 0,0100                                 | 80,00                | 0,80                    |
|         | 2734113803207               | Sirma neagra moale d = 2 mm  | kg   | 0,0100                                 | 24,50                | 0,24                    |
|         | 2775276309886               | Confectii metalice inglobate in beton  | kg   | 1,0000                                 | 20,00                | 20,00                   |
|         | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura  | kg   | 0,0050                                 | 75,00                | 0,38                    |
|         | 4011106202741               | Energie electrica  | kw   | 0,0080                                 | 4,00                 | 0,03                    |
|         | 1010126200341               | Carbuni de forja (huila)   | kg   | 0,0150                                 | 3,00                 | 0,04                    |
| 5       | CN20B                       | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul   | m2   |  |                      | 120,508<br>88,000       |
|         | 7141020013300               | Zugrav vopsitor  | h-om | 1,1000                                 | 80,00                | 88,00                   |
|         | 2430226100700               | Grund alchidic   | kg   | 0,1040                                 | 52,00                | 5,41                    |
|         | 2430226109444               | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1  | kg   | 0,1100                                 | 45,00                | 4,95                    |
|         | 2430226102197               | Chit pe baza de rasini alchidice   | kg   | 0,0500                                 | 45,00                | 2,25                    |
|         | 2430116104160               | Email alchidic   | kg   | 0,1700                                 | 85,00                | 14,45                   |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6  | buc  | 0,2000                                 | 4,00                 | 0,80                    |
|         | 1711317306661               | Bumbac de sters  | kg   | 0,0500                                 | 3,00                 | 0,15                    |
|         | 2320166200676               | White spirit   | kg   | 0,1000                                 | 45,00                | 4,50                    |
| 6       | CE28A                       | Cracasa de lemn uscat de rasinoase la scaune, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru | m3   |  |                      | 10 413,800<br>5 200,000 |
|         | 71240100107001              | Dulgher  | h-om | 60,0000                                | 80,00                | 4 800,00                |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om | 5,0000                                 | 80,00                | 400,00                  |
|         | 2010212913420               | Grinzi de rasinoase  | m3   | 0,4000                                 | 4 750,00             | 1 900,00                |
|         | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase  | m3   | 0,3500                                 | 4 750,00             | 1 662,50                |
|         | 2010102906900               | Rigle de rasinoase   | m3   | 0,3000                                 | 4 750,00             | 1 425,00                |
|         | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 5,0000                                 | 24,50                | 122,50                  |

| 1 | 2              | 3  | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|---|----------------|--|------|---------|--------|-------------------|
|   | 2874115802501  | Surub M 20   | buc  | 12,0000 | 1,25   | 15,00             |
|   | 2874115840601  | Piulita M20  | buc  | 12,0000 | 0,60   | 7,20              |
|   | 2874125881228  | Saiba plata M 20   | buc  | 12,0000 | 0,80   | 9,60              |
|   | 2874115825456  | Suruburi M 16  | buc  | 20,0000 | 1,00   | 20,00             |
|   | 2874115840559  | Piulita M16  | buc  | 20,0000 | 0,50   | 10,00             |
|   | 2874115883079  | Saiba plata M 16   | buc  | 20,0000 | 0,60   | 12,00             |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 1,5000  | 20,00  | 30,00             |
| 7 | CN17A          | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul | m2   |         |        | 116,740<br>80,000 |
|   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor  | h-om | 1,0000  | 80,00  | 80,00             |
|   | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn   | kg   | 0,1800  | 85,00  | 15,30             |
|   | 2430226100700  | Grund alchidic   | kg   | 0,1200  | 52,00  | 6,24              |
|   | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1  | kg   | 0,1200  | 45,00  | 5,40              |
|   | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice   | kg   | 0,1700  | 45,00  | 7,65              |
|   | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6  | buc  | 0,5000  | 4,00   | 2,00              |
|   | 1711317306661  | Bumbac de sters  | kg   | 0,0500  | 3,00   | 0,15              |
| 8 | CE18A          | Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat monolit compozit, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii (6 mm)              | m2   |         |        | 870,582<br>64,000 |
|   | 7124010010700  | Dulgher  | h-om | 0,7000  | 80,00  | 56,00             |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1000  | 80,00  | 8,00              |
|   | 26651227005558 | Placi policarbonat monolit compozit 6 mm   | m2   | 1,2000  | 600,00 | 756,00            |
|   | 2875276312522  | Accesorii metalice zincate   | kg   | 0,2200  | 45,00  | 10,40             |
|   | 2874115883711  | Saiba plata  | buc  | 10,0000 | 0,25   | 2,63              |
|   | 2524287343841  | Rondela cu guler si cap de polietilena   | buc  | 10,0000 | 3,00   | 31,50             |
|   | 2430226102111  | Chit ROMALCHIT   | kg   | 0,0500  | 95,00  | 4,99              |
|   | 2521302602554  | Placa polistiren expandat PEX 24 mm  | kg   | 0,0040  | 45,00  | 0,19              |
|   | 2513206621507  | Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt. etansare   | kg   | 0,0070  | 66,00  | 0,49              |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0200  | 20,00  | 0,40              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Ermurache Nicolai**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.